MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 18 de fevereiro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta à Indicação nº 889/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de

Segurança e Mobilidade Urbana:

Considerando que os eventos carnavalescos exigem

planejamento prévio e alocação prioritária de efetivo, a Subsecretaria de Assuntos de

Segurança tem adotado medidas antecipadas para estruturar as ações necessárias,

prevenindo eventuais problemas. Trata-se de uma festividade popular já tradicional, e a

experiência demonstra que um planejamento eficaz contribui para minimizar possíveis

ocorrências.

Neste ano, a Prefeitura promoverá um evento de

carnaval na Avenida Bento de Abreu, na terça-feira de carnaval. Devido à sua

localização central e às características da festividade, está sendo elaborado um

planejamento especial que inclui a mobilização da Guarda Civil Municipal, da

Fiscalização e Operação de Trânsito, além do apoio policial no entorno, especialmente

para coibir furtos, roubos e desordens. Esse assunto já vem sendo discutido nos órgãos

competentes. O evento contará ainda com segurança privada, responsável pela revista

pessoal nos dois pontos de acesso, que serão monitorados pela Guarda Civil Municipal,

garantindo um controle de entrada e maior segurança ao público. As equipes de trânsito

também serão empregadas para organizar o fluxo de veículos na região.

Além disso, diversos eventos privados ocorrerão em

clubes, bares e blocos carnavalescos, além de pontos já conhecidos de concentração

de foliões, como a Praça das Bandeiras. Essas situações impactam a rotina da cidade, e,

por isso, está sendo planejada a atuação estratégica da Guarda Civil Municipal e do

setor de Trânsito, com reforço no monitoramento por câmeras nos locais onde há

equipamentos do sistema público.

Especialmente sobre a Praça das Bandeiras foi

agendada reunião pelo Ministério Público para o dia 20 de fevereiro com a convocação

de vários órgãos e os representantes do comércio, visto que ocorre um deslocamento

espontâneo da população para aquele local, mesmo que não seja organizado evento

carnavalesco.

                         MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Quanto à Atividade Delegada do convênio com a

Polícia Militar, a priorização do policiamento nos pontos de eventos está sendo tratada

em reuniões com o comando da Instituição, respeitando-se os limites diários de vagas

disponíveis. Paralelamente, a Polícia Militar também inclui o carnaval em seu

planejamento, reforçando a segurança nos locais de festividade.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 10126/2025